
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER I SERVIZI AGLI STUDENTI E SERVIZI GENERALI 

Dirigente: Dott.ssa Simonetta Negrini 
Settore Servizi Generali: Dott. Roberto Alba 

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE – Settore Programmazione e Gestione degli appalti di servizi e 
forniture: dott. Roberto Alba - Via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123  
 

 
 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante 

Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con 

D.R. n. 892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 

luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PRESO ATTO che l’Ateneo intende assicurare una adeguata pubblicità 

istituzionale soprattutto con riferimento ai festeggiamenti dei 

400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari; 

ACCERTATO che la richiesta con cui si individua la stazione aeroportuale di 

Cagliari, gestita dalla Società SO.G.AER. S.p.a, quale luogo per 

l’affissione di pubblicità istituzionale dell’Ateneo in 

considerazione dell’elevato afflusso di passeggeri da e per la 

Sardegna;; 

PRESO ATTO  che non sono attive convenzioni presso la CON.S.I.P. S.p.a. o CAT 

Sardegna cui aderire; 

VISTO il D.Lgs. 177/2005 recante “Testo unico della radiotelevisione”, 

che disciplina le modalità di destinazione delle somme per 

l’acquisto di spazi pubblicitari sui mezzi di comunicazione di 

Servizio di pubblicità istituzionale presso l’aeroporto di Cagliari - Elmas 
C.I.G. Z072D40F81 
Determina a contrarre (art. 32, comma 2, D. Lgs 50/2016) 





Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE – Settore Programmazione e Gestione degli appalti di servizi e 
forniture: dott. Roberto Alba - Via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123  

 

massa per fini di comunicazione istituzionale e, in particolare 

l’art. 41, e la direttiva P.C.D.M. del 28 settembre 2009 recante 

“Indirizzi interpretativi ed applicativi in materia di destinazione 

delle spese per l'acquisto di spazi pubblicitari da parte delle 

Amministrazioni dello Stato ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

177/2005”; 

ATTESO CHE il preventivo del 18/02/2021 n.739 dell’operatore economico 

SO.G.AER. Spa, Società concessionaria della gestione 

dell’aeroporto M. Mameli di Cagliari Elmas, P.IVA 01960070926, 

di importo pari a € 16.000,00 oltre Iva per i seguenti spazi 

pubblicitari come da preventivo allegato: Pannello monofacciale 

retroilluminato    n°1  Dimensioni:  cm 190xh180 Situato in:   

area arrivi, inizio corridoi finger prima delle scale, 1° impianto in 

uscita, lato destro, Pannello monofacciale retroilluminato    n° 1      

Dimensioni:  cm 400xh250 Situato in:   area partenze, hall 

partenze, laterale ingresso area commerciale e gate per la 

durata di 12 mesi, decorrenti dal 01/03/2021 e fino al 

28/02/2022; 

DATO ATTO che il preventivo comprende la messa a disposizione degli spazi 

espositivi, la gestione e liquidazione degli importi relativi alle 

imposte sulla pubblicità; l’assicurazione RC; le spese connesse al 

consumo di energia elettrica; la manutenzione ordinaria nonché tre 

stampe e relativa installazione di supporto visivo su entrambi gli 

impianti 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto permette 

il ricorso alla procedura di affidamento ex art. 36 c.2 lett.a) del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO Che per il presente appalto è nominato RUP il Dott. Roberto Alba 

(DIRSE) e collaboratori nella persona di Roberto Melis (DIRSE) 

CONSIDERATO Che la spesa per € 19.520,00 IVA inclusa è imputata sulla voce 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE – Settore Programmazione e Gestione degli appalti di servizi e 
forniture: dott. Roberto Alba - Via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123  

 

COAN A.06.02.04.06.08.01 – costi per pubblicità e informazione 

istituzionale – Budget 2021 della Direzione per i servizi agli 

studenti e servizi genearli in cui vi è adeguata disponibilità; 

CONSIDERATO che la spesa rientra nella disponibilità del dirigente ai sensi della 

delibera 60/14C del Consiglio di Amministrazione del 

05/05/2014; 

DATO ATTO CHE Il RUP ha predisposto il progetto per il servizio costituito dai 

seguenti elaborati: 

A. Preventivo Sogaer; 

B. DURC in corso di validità; 

C. CIG acquisito dal RUP; 

CONSIDERATO  che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 

identificativo di gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è stato 

acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara 

CIG: Z072D40F81; 

ATTESTATO CHE nell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, 

comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012 

 

DISPONE 

Art. 1 – la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

Art. 2 – di demandare alla DAA l’attivazione della procedura di affidamento del servizio 

di pubblicità istituzionale alla SO.G.AER. Spa, concessionaria per la gestione 

dell’Aeroporto di Cagliari Elmas -Partita IVA 01960070926, con sede legale in via dei - 

secondo il calendario e le modalità concordate - per un importo di € 19.520,00 + IVA 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE – Settore Programmazione e Gestione degli appalti di servizi e 
forniture: dott. Roberto Alba - Via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123  

 

esclusa che  trova copertura finanziaria nella voce COAN: A.06.02.04.06.08.01 – costi 

per pubblicità e informazione istituzionale – Budget 2021; 

Art. 3 - è nominato RUP il Dott. Roberto Alba (DIRSE) e suo collaboratore il Dott. 

Roberto Melis (DIRSE); 

Art. 4 – la presente determina è trasmessa alla DAA, unitamente al corredo 

documentale, per l’esperimento della predetta procedura. 

 

                                                                                                            Firmato digitalmente 

                                                                                                       Il Dirigente 

                                                                                                          Dott.ssa Simonetta Negrini 


		2021-02-22T16:42:01+0100
	IT
	Simonetta Negrini




